Vis exemplum illustre? Accipe S. Chrysostomum: homil. 7 *De Fide Annæ*, matris Samuelis, quæ probra Phenennæ æmulæ suæ orando leniter et fortiter tolerabat, sic scribit: « Gubernator clavo assidens servat navim, undarum incursus

gubernandi prudentia depellens: sic mulier illa, cum ira et angor in animum ipsius facerent impetum, rationem illius perturbantes, multosque fluctus excitarent, fortiter pertulit tempestatem, nec passa est rationem demergi. Siquidem Dei timor tanquam nauclerus gubernaculis assidens, persuasit eam tempestatem magno animo perferendam esse, nec prius destitit mentem illius gubernare, donec in tranquillum adduceret portum onere plenam, hoc est uterum pretioso thesauro onustum; » Maximus, serm. *De Ira*: « Ut naves, ait, egregiæ sunt, non quæ sereno cælo navigant, sed quæ tempestati resistunt, et in portum evadunt: sic homines iræ ac furori resistentes, magni sunt atque fortes. »

Secundo, q. d. Melior est corripientem delinquentem, ideoque recipiens ab eo calumniam, eamque patienter tolerans, quam delinquens arrogans, qui per fastum et impatientiam corripientem respuit et calumniatur.

Tertio, Chaldaeus vertit, *melior est ante Dominum vir qui subigit concupiscentiam suam, quam vir qui ambulat in timore spiritus*. Hinc S. Hieronymus hanc gnomen combinat cum vers. 4, quasi eum limitet: « Quia, ait superius, iram concesserat, dicens: Melior est ira quam risus, ne putaremus iram, quæ in passione est, laudari, nunc præcipit iram penitus esse tollendam: ibi enim pro correctione in peccantes, et eruditione in minores, iram posuit; hic vero impatientiam refrnavit. Patientia autem non solum in angustiis, sed et in lætioribus necessaria est, ne plus quam concedet exaltemur. Videtur mihi, et qui nunc excelsus appellatur, in Evangelio pauperi spiritu esse contrarius, qui in beatitudine ponitur. » Sic et Olympiodorus.

Quarto, Thaumaturgus hanc gnomen ad orationis modestiam sermonisque refert. Sic enim totum hunc versum reddit: « Sermo non in principio, sed cum ad calcem pervenerit, laudandus est. Morum probetur modestia, non fastus aut supercilium. » Sunt enim qui initio orationis modeste demittunt oculos, vultum, vocem, sed sensim ea attollunt ac in fine verba superba, minacia, indignabunda prorumpunt, præsertim dum non impetrant quod postulant.

Primus sensus maxime connexus et genuinus est.

Moraliter, quanta sit dignitas patientiæ docet Tertullianus et S. Cyprianus, tract. *De Patientia*. Vide dicta *Jacob.* 1, 4, ad illa: « Patientia autem opus perfectum habet. » Et *Pron.* XVI, 32, ad illa: « Melior est patiens viro forti. » Et cap. XIX, 11: « Doctrina viri per patientiam noscitur. »